ao empregado os comprovantes de faltas (cartão de ponto/ atestado médico/ resumo da folha de ponto,
etc), no prazo máximo de 02 dias após o pagamento do benefício, sob pena de devolver ao empregado, a
totalidade de 40% do valor correspondente ao respectivo período;

 

VALOR DO PPR 

O valor do PPR será mantido em R$ 142,49 (cento e quarenta e dois reais e quarenta e nove centavos),
sendo pago em duas parcelas de R$ 71,25 (setenta e um reais e vinte e cinco centavos) cada,
semestralmente em 15 de julho e 15 de janeiro.

 

PENALIZAÇÃO 

Fica estabelecido o pagamento de ½ (meio) piso salarial mínimo, estabelecido na Convenção Coletiva

[...]

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - VALE ALIMENTAÇÃO

As empresas fornecerão vale alimentação aos trabalhadores auxiliares de transporte aéreo, não tendo
natureza salarial, a partir de 01 de janeiro de 2021, até o dia 20 de cada mês, no valor de R$ 426,86
(quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e seis centavos) para os funcionários cujos salários básicos, em
01 de janeiro de 2021, sejam iguais ou inferiores a R$ 4.732,21 (quatro mil, setecentos e trinta e dois reais
e vinte e um centavos).

Parágrafo 1º - Será garantido ao trabalhador afastado por motivo de doença, pelo prazo limitado de até 90
(noventa) dias, a concessão deste benefício;

Parágrafo 2º – A existência de 02 (duas) faltas injustificadas no mês acarretará a perda total do referido

[...]

cumprimento do Benefício Familiar, a fim de que seja preservado o patrimônio jurídico dos trabalhadores;

e)      Deverá ser observado, quanto aos valores e sistemática de pagamento dos benefícios previstos nessa
cláusula o seguinte:

 

AUXÍLIO NATALIDADE

As empresas se comprometem a efetuar o pagamento aos trabalhadores no valor de R$ 854,70 (oitocentos
e cinquenta e quatro reais e setenta centavos), por ocasião do nascimento de filho (a) natural e/ou adotado
legalmente a título de “AUXÍLIO NATALIDADE”, sendo R$ 300,00 (trezentos reais) custeados pelo próprio
Seguro contratado pelas Empresas e a diferença, no importe de R$ 554,70 (quinhentos e cinquenta e
quatro reais e setenta centavos), custeados diretamente por cada Empresa a título de verba indenizatória
sem incidências de encargos trabalhistas.

Para requerer o benefício, os trabalhadores deverão apresentar documentação adequada, entendendo
como tal, certidão de nascimento ou comprovante judicial de adoção, comprovante de residência, cópia do
último contracheque e telefone para contato em até 90 (noventa) dias após o nascimento ou adoção da
criança.

 

AUXÍLIO ALIMENTAR

Os trabalhadores terão direito ao pagamento de R$ 4.058,25 (quatro mil e cinquenta e oito reais e vinte e
cinco centavos) em 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas no valor individual de R$ 338,18 (trezentos e
trinta e oito reais e dezoito centavos)   cada uma ou unicamente através de cartão de benefício Vale
Cesta Básica no valor de R$ 4.058,25 ( quatro mil e cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos), em
caso de falecimento do (a) trabalhador (a), a ser custeado pela seguradora devidamente contratada pelas
empresas.

Os referidos pagamentos serão feitos apenas ao dependente legal, na forma da legislação. Em caso de

[...]

Este benefício somente será disponibilizado após prévia autorização da família, cuja formalização deverá
ser feita diretamente à empresa em até 30 (trinta) dias após o evento.

O presente benefício terá como expressão econômica o limite do valor R$ 1.110,00 (um mil, cento e dez
reais).

 

AUXÍLIO POR INVALIDEZ E/OU MORTE

Em caso de morte acidental ou natural, invalidez total ou parcial por acidente ou ainda invalidez total
permanente por doença, as empresas se comprometem a pagar o valor de até R$ 15.675,00 ( quinze mil,
seiscentos e setenta e cinco reais) a título de assistência por invalidez e/ou morte, a ser custeado por
Seguradora devidamente contratada pelas Empresas, exceto na (s) hipótese 

(s) dos riscos excluídos, conforme previsão nas Condições Gerais e Especiais do Seguro, cujas cláusulas